
 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
AIFA - Agenzia Italiana del Farmaco – Via del Tritone, 181 – 00187 Roma -  Tel. 06.5978401 -  www.agenziafarmaco.gov.it 

 

Pagina 1 di 5 

RF/TF/NC/SR 

 

 N° Det/ 
 

 
 

  
  
Graduatoria generale di merito della procedura selettiva riservata al personale di ruolo 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la progressione verticale dall’Area degli Operatori 
all’Area degli Assistenti, per la copertura di n. 3 posti a tempo indeterminato e pieno, 
indetta ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 9 
maggio 2022. 
  

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
Visto il decreto 20 settembre 2004 n. 245 del Ministro della Salute, di concerto con i Ministri 
della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze: “Regolamento recante norme 
sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Italiana del Farmaco (di seguito 
“Regolamento”), a norma dell'articolo 48, comma 13, del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326", come da ultimo 
modificato dal decreto 8 gennaio 2024, n. 3 del Ministro della Salute, di concerto con i 
Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n. 11 del 15 gennaio 2024;  

Visto il vigente regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell'ordinamento del 
personale dell'Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia 
(comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale, n. 140 del 17 
giugno 2016);  

Visto il Decreto del Ministro della Salute del 9 febbraio 2024 di nomina del dott. Giovanni 
Pavesi quale Direttore Amministrativo dell'Agenzia Italiana del Farmaco, ai sensi dell'articolo 
10 del decreto del Ministro della salute 20 settembre 2004, n. 245 e ss.mm.ii.;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;   

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”, ed in particolare l’art. 43 (Accertamenti d’Ufficio), l’art. 46 (Dichiarazioni 

Determina Dir. amm.vo - 236|2024



 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
AIFA - Agenzia Italiana del Farmaco – Via del Tritone, 181 – 00187 Roma -  Tel. 06.5978401 -  www.agenziafarmaco.gov.it 

 

Pagina 2 di 5 

sostitutive di certificazioni), l’art. 47 (Dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà) e l’art. 71 
(Modalità dei controlli);  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e 
integrazioni, ed in particolare l’art. 52, comma 1 bis, il quale dispone che “… Fatta salva una 
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, 
le progressioni fra le aree (…), avvengono tramite procedura comparativa basata sulla 
valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni in servizio, sull'assenza di 
provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio 
ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area dall'esterno, nonché sul numero e sulla 
tipologia degli incarichi rivestiti. In sede di revisione degli ordinamenti professionali, i 
contratti collettivi nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-2021 possono definire 
tabelle di corrispondenza tra vecchi e nuovi inquadramenti, (…), sulla base di requisiti di 
esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dalle amministrazioni per 
almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l'accesso 
all'area dall'esterno”; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro, relativo al personale del Comparto 
Funzioni Centrali, annualità 2019-2021, sottoscritto il 9 maggio 2022, ed in particolare 
l’articolo 18, comma 6, il quale dispone che “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, 
penultimo periodo, del d.lgs. n. 165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e 
professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, 
in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e comunque entro il 
termine del 31 dicembre 2024, la progressione tra le aree ha luogo con procedure valutative 
cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nell’allegata tabella 
3 di corrispondenza”;   
  

Visto il Contratto collettivo integrativo del personale non dirigenziale dell’Agenzia Italiana 
del Farmaco, per il triennio 2022/2024, sottoscritto in data 1° dicembre 2023 dalla 
delegazione di parte pubblica dell’Agenzia e dalle OO.SS;   
 
Vista la determina direttoriale n. 62 del 28 marzo 2024, con cui è stata indetta la procedura 
selettiva riservata al personale di ruolo dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la progressione 
verticale dall’Area degli Operatori all’Area degli Assistenti, per la copertura di n. 3 posti a 
tempo indeterminato e pieno, indetta ai sensi dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 
2019-2021, sottoscritto il 9 maggio 2022; 
 
Vista la determina direttoriale 10 giugno 2024 n. Da/202/2024, relativa alla riapertura dei 
termini per la partecipazione alla procedura selettiva riservata al personale di ruolo 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco per il passaggio dall’Area degli Operatori all’Area degli 
Assistenti, per la copertura di n. 3 posti a tempo indeterminato e pieno, indetta ai sensi 
dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 9.5.2022;  
 
  
   



 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
AIFA - Agenzia Italiana del Farmaco – Via del Tritone, 181 – 00187 Roma -  Tel. 06.5978401 -  www.agenziafarmaco.gov.it 

 

Pagina 3 di 5 

Vista la determina direttoriale n. 78 del 10 aprile 2024, con la quale è stato nominato il 
Gruppo di lavoro incaricato di fornire supporto all’istruttoria relativa alla procedura selettiva 
sopra citata, ed in particolare l’art. 2, comma 1, lett. a) e b), secondo cui il Gruppo esamina le 
domande di partecipazione dei candidati acquisite dalla competente Struttura, espletando le 
necessarie attività di verifica e controllo;  
 
Vista la nota in data 4 luglio 2024, assunta in pari data al protocollo dell’Agenzia, al n. 
86919/ AIFA, con la quale il Gruppo di lavoro ha trasmesso la Relazione finale sulla 
procedura in questione; 
 
Visto l’art. 7 (Formazione, approvazione e pubblicazione della graduatoria finale) della citata 
determina direttoriale n. 62 del 28 marzo 2024; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Preso atto della conclusione dei lavori e dell’esito della procedura risultante dalla Relazione 
finale del già menzionato Gruppo di lavoro; 
 
Accertata la regolarità della procedura; 
 
 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

Art.1 

1. È approvata la seguente graduatoria finale della procedura selettiva riservata al personale 
di ruolo dell’Agenzia Italiana del Farmaco per il passaggio dall’Area degli Operatori all’Area 
degli Assistenti, per la copertura di n. 3 posti a tempo indeterminato e pieno, indetta ai sensi 
dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 9.5.2022: 
 
1. Cruciani Silvana 71,5/100 
2. Canulli Carlo 68,5/100 

 

Art.2 
1. I sottoindicati candidati della procedura selettiva riservata al personale di ruolo 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco, per la procedura selettiva riservata al personale di ruolo 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco per il passaggio dall’Area degli Operatori all’Area degli 
Assistenti, per la copertura di n. 3 posti a tempo indeterminato e pieno, indetta ai sensi 
dell’art. 18, commi 6 e 8, del C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 9.5.2022, sono 
dichiarati vincitori: 
 
Cruciani Silvana, nata a Roma il 1/1/1979 
Canulli Carlo, nato a Roma il 14/12/1962 
 

Art. 3 



 

 

___________________________________________________________________________________________________ 
AIFA - Agenzia Italiana del Farmaco – Via del Tritone, 181 – 00187 Roma -  Tel. 06.5978401 -  www.agenziafarmaco.gov.it 

 

Pagina 4 di 5 

1. Si provvederà alla costituzione del rapporto di lavoro con i candidati vincitori della 

procedura selettiva, indicata nel precedente articolo, con successivo contratto individuale di 

lavoro. 

 

Art.4 

1. La presente determina sarà pubblicata sul Portale dei servizi online dell’Agenzia, nella 

Nuova Intranet, precisamente nella sezione "Comunicazioni - Avvisi", e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia ( www.aifa.gov.it ) nella sezione "Bandi di concorso - Concorsi 2024"2.  

 

Art.5 

1. Dalla data di pubblicazione, della determina medesima, sul sito dell’Agenzia Italiana del 

Farmaco, nella sezione “Bandi di concorso”, decorre il termine per le eventuali impugnative. 

 

Roma, 

 
 
 
 
            Il Direttore Amministrativo 
                            Giovanni Pavesi 

http://www.aifa.gov.it/

		2024-07-12T13:49:07+0200
	PAVESI GIOVANNI




